telligatur, et stultis patet. Poteram et ego, qui sapientissime figuratas controversas declamavi, aliquid de veteri artificio repetere, et tuo te more laudare. Sed abist a me ut quod reprehendo in te, imiler; quin potius ita sententiam temperavi ut et obiectum crimen e fugerem, et amicum quantum in me est, nec laesus laderem. Sed obsecro te ut, si deinceps aliquam sequi volueris, tuo tantum iudicio sis contentus. Aut enim bona sunt quae appetimus, aut mala. Si bona, non indigent alterius auxilio; si mala, praesentium multitudine non parit error patrociniatum. Haec apud te, amice, potius exposuisti volui quam laestis publico deservire; ut animadvertas me reconciliatus amicitias pure colere, et non juxta, Plautinum sententiam, altera manu lapidem tenere, paenam offerre altera.

2. Fratrem meum Paulinianum nequum de patria reversum est, et puto quod eum Aquileiae apud sanctum Papam Chromatium videris. Sanctum quoque Presbyterum Ruffinum ob quamdam causam per Romam Mediolanum misimus; et oravimus ut nostro animo et obsequio vos videret. Caeterisque amicis eadem significavimus, ne mordentes invicem, consumamini ab in-

EPISTOLA LXXXI.

AD RUFFINUM.

Cum obliquis Ruffini laudibus in suspicionem traheretur haeresis Origeniana, incitantibus etiam amicis, respondet superiori epistola, qua eum monet ne se postea simili modo laudet.

1. Din te Romae moratum sermo proprius indicavit. Ne dubito spiritualium parentum ad patriam revocatum desiderio, quod matris luctus ire prohibebat, ne magis coram dolores quod absens vix ferre poteram. Quod quereris, stomacho suo unquamque servire, et nostro non acquiescere iudicio, conscientiae nostrae testis est Dominus, post reconciliatas amicitias, nullum interessesse remorem, quo quempiam laederemus; quin potius cum omni certamine providemus ne saltem causis in malevolentiam vertatur. Sed quid possumus facere, si unusquisque justo putat se facere quod facit? et videtur sibi remordere potius quam mordere? Vera amicitia quod sentit dissimulare non debet. Praefatiuncula librorum *περί Αρχών* ad me missa est, quam ex stylo intellexi tuam esse, in qua oblique, imo aperta ego petor. Qua mente sit scripta, tu videris: qua in-

autre saint, le prêtre Rufinus par Rome à Milan, et nous l'avons prié de vous faire visite en notre nom et pour vous témoigner nos bons sentiments. Ma recommandation présente, je l'ai faite également aux autres amis : il ne faut pas vous mordre les uns les autres, si vous ne voulez pas vous dévorer réciproquement. Il appartient à votre modération, ainsi qu'à celle des vôtres, de ne fournir aucune occasion aux caractères impatients, de peur que tous ne me ressemblent pas et ne trouvent peu de goût à s'entendre louer en figure.

LETTRE LXXXII.

A THÉOPHILE.

Contre Jean, évêque de Jérusalem.

Théophile, évêque d'Alexandrie, avait écrit à Jérôme et aux moines qui vivaient avec lui, pour rétablir la paix entre eux et Jean évêque de Jérusalem; Jérôme lui répond qu'il ne demanderait pas mieux que de mettre un terme à la discorde et de voir régner la paix du Christ. Puis il justifie ses traductions latines d'Origène et l'ordination de son frère Paulinien, contre les plaintes de ce même Jean.

1. Je vois par votre lettre que vous possédez l'héritage du Seigneur, qui, sur le point de revenir à son Père, disait à ses apôtres : « Je vous donne ma paix, je vous lègue ma paix. » *Joan.* xiv, 20. Elle me prouve aussi que la bonté des pacifiques est pleinement votre partage. *Math.* v. Vous caressez comme un père, vous instruisez comme un maître, vous édifiez

vicem. Jam tue moderations est, et tuorum, nullam occasionem impatientibus dare, ne non omnes similes mei invenias, qui possint figuratis laudibus delectari.

EPISTOLA LXXXII.

AD THEOPHILEM.

Adversus Joannem Jerusalemitanum.

Missis à Theophilo Alexandrino Episcopo litteris ad se et Monachos qui secum degabant, ut pacem inter eos et Joannem Episcopum Jerusalemitanum reconciliaret, respondet nihil potius habere se quam ut distidium componatur, et pax Christi inter utroque reseruiatur. Suis deinde interpretationes Latine Originis, ac fratris Pauliniani ordinationem defendit adversus querimonias ejusdem Joannis.

1. Epistola tua hereditatis Domine te indicans possessorem, qui pergens ad Patrem, Apostolis loquebatur : « Pacem meam do vobis, pacem meam relinquo vobis, » *Joan.* xiv, 20, illius quoque felicitatis compositionem te esse testata est, in qua « beati pacifici » nuncupantur. *Math.* v. Blandiris ut pater, erudis ut magister, instituis ut Pontifex. Venisti ad nos non in

comme un pontife. Vous venez à nous, non avec l'austérité qui manie la verge, mais avec un esprit de bonté, de douceur et de mansuétude; dès votre première parole nous avons entendu l'humilité du Christ, qui sauva le genre humain, non par les éclats de la foudre, mais bien en vagissant dans la crèche, en se faisant sur la croix. Vous aviez lu ce qui longtemps auparavant avait été dit d'une de ses antiques figures : « Seigneur, souvenez-vous de David et de toute sa mansuétude; » *Psal.* xxxi, 1; puis, en dernier lieu, de lui-même : « Apprenez de moi que je suis doux et humble de cœur. » *Math.* xi, 19. Vous emparant de nombreux passages que les saints Livres renferment touchant la paix, volant comme une abeille à travers les champs si variés des Ecritures, vous avez recueilli dans un habile discours tout ce qu'il y a de suave et de propre à concilier les âmes. Courant déjà vers la paix, nous avons senti redoubler notre ardeur : nos voles étaient déployées, et le souffle actif de votre exhortation est venu les gonfler. Ce n'est pas avec répugnance et comme en nous faisant traîner, c'est avec empressement et d'une bouche avides que nous buvons aux sources rafraîchissantes de la paix.